La morte del geniale pontefice e l'elezione del suo successore sono così ricordate negli appunti del notaro Nicolao Credi (prot. 245 A. S. C.).

« Die prima decembris 1531 sanctissimus dominus noster Leo papa decimus anno nono sui pontificatus hora septima noctis inter dominicam et Lune dies ab hac luce migravit.

Die Lune nona ejusdem mensis Decembris reuerendissimi domini sancte romane ecclesie cardinales incipierunt obsequie eiusdem domini Leonis, que quidem obsequia per nouem dies continuos durauerunt.

Die veneris vigesima septima dicti mensis decembris prefati reuerendissimi domini cardinales ad creandum pontificem conclauem intrauerunt.

Die iouis nona mensis ianuarij sequentis 1522 reuerendissimus dominus Marcus Sancte Marie in Via Lata Cardinalis..... nuncupatus annunciauit reuerendissimum in Christo patrem dominum Adrianum tituli sanctorum Joannis et Pauli presbiterum cardinalem Dertusensem nuncupatum esse per eosdem dominos Cardinales in eodem conclauis electum et creatum in summum pontificem licet absentem et ipsi reuerendissimi cardinales a prefato conclauis exierunt ».

ADRIANO VI.

9 gennaio 1522-14 settembre 1523.

Le miserande condizioni di Roma e suo territorio in sede vacante di Leone X sono più volte descritte e deplorate nei verbali del Consiglio. Il magistrato aveva da lottare contro la peste, contro la brutalità dei soldati Corsi, e contro le irrequietezze cagionate dalla lotta tra Renzo di Ceri e l'esercito dei Fiorentini e dei Sanesi.

Della peste si discusse in seduta del 22 giugno. Su proposta di Bernardino Sanguigni primo conservatore « decretum fuit quod adinueniantur confessores medici et facchini ac etiam seruitores infirmorum similiterque loca congrua ad receptaculum infirmorum et suspectorum ». (Credenz. I, tomo XXXVI, p. 122). Il seguente paragrafo del verbale 27 luglio mostra quale sorte fosse serbata ai fuggiaschi dall'infezione.

« Cum multi nobiles Romani propter epidemie malum in Vrbe uigentem ciuitatem Tiburis petiere cum eorum familia, contra quos Tiburtini ausi fuere capere arma et illos insultare alta uoce dicendo « Moriantur Romani et forenses ». Quia omnia sunt in maximum dedecus Alme Urbis et ciuium romanorum cum subditi audeant contra dominos talia gerere decretum extitit quod puniantur Tiburtini » (ivi, p. 125).

Fu in tali contingenze che si vide un greco, di nome Demetrio, percorrere le vie della città traendosi dietro un toro, che egli pretendeva avere ammansito con arti

magiche, e che condusse al Colosseo per sacrificarlo secondo il rito antico, affine di placare i demonii auversi!